
Atti Parlamentari             XIX            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.20 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 13 gennaio 2023

Schema di decreto ministeriale recante istituzione della tabella triennale
2021-2023 relativa ai soggetti beneficiari dei finanziamenti per iniziative

per la diffusione della cultura scientifica (20)

(articolo 1, comma 3, della legge 28 marzo 1991, n. 113)



 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

 

VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con l. 5 marzo 2020, n. 12, e in 
particolare l’art. 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della 
ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca; 

VISTO  il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 
11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal citato d.l. 9 gennaio 2020, n. 
1 (conv. con modif. dalla l. 5 marzo 2020, n. 12), e in particolare gli artt. 2, co. 1, n. 12), 51-bis, 
51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “cui sono 
attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica, 
tecnologica e artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle 
aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

VISTO il d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’università e della ricerca”; 

VISTO il d.P.R. 21 ottobre 2022, con cui la sen. Anna Maria Bernini è stata nominata Ministro 
dell’università e della ricerca; 

VISTA  la l. 28 marzo 1991, n. 113 e ss.mm.ii, recante “Iniziative per la diffusione della cultura scientifica” e, in 
particolare, l’art. 1, co. 3, ove si prevede che, per accedere ad un finanziamento triennale, gli 
enti, le strutture scientifiche, le fondazioni e consorzi, in possesso dei prescritti requisiti possano 
essere inseriti, a domanda, in una tabella, da emanare con decreto del Ministro dell’università e 
della ricerca, sentito il Comitato tecnico-scientifico e acquisito il parere delle competenti 
commissioni parlamentari, e che la tabella sia sottoposta a revisione ogni tre anni con la 
medesima procedura; 

VISTO  l’art. 5, co. 1, lett. q), del citato d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, che attribuisce alla Direzione 
generale della ricerca le funzioni in ordine al “finanziamento delle iniziative a sostegno della promozione 
e della diffusione della cultura scientifica di cui alla legge 28 marzo 1991, n. 113, nonché supporto allo 
svolgimento delle funzioni e delle attività del Comitato tecnico-scientifico di cui all'articolo 2-quater della medesima 
legge n. 113 del 1991”; 

VISTO  il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO  il d.l. 23 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla l. 11 agosto 2014, n. 114, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”;   

VISTA  la l. 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 30 dicembre 2020 di ripartizione in capitoli 
delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e per il triennio 2021-2023 (G.U. n. 323 del 31-12-2020 - Suppl. Ordinario n. 
47) e, in particolare, la Tabella 11; 

VISTA  la l. 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” (G.U. Serie Generale n. 310 del 31-12-2021 - Suppl. 
Ordinario n. 49) e, in particolare, l’art. 1, co. 302, che ha modificato la l. 28 marzo 1991, n. 113, 
inserendo all’art. 1 il comma 3-bis, ove si prevede che “Al fine di sostenere e incentivare in maniera 
organica e sistematica la diffusione della cultura scientifica, anche a vantaggio della tutela, fruizione e 
valorizzazione del patrimonio culturale del Paese, è autorizzato un contributo annuale, a decorrere dall'anno 
2022, di 1,5 milioni di euro per ciascuno dei seguenti enti: Fondazione IDIS-Città della scienza di Napoli, 
Fondazione Museo nazionale della scienza e della tecnologia Leonardo da Vinci di Milano e Museo Galileo-
Istituto e museo di storia della scienza di Firenze. Il Ministero dell’università e della ricerca esercita sui tre enti 

 
 Camera dei Deputati ARRIVO 13 gennaio 2023 Prot: 2023/0000042/TN 



 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

 

di cui al presente comma attività di vigilanza, attraverso la nomina degli organi di controllo e l'approvazione dei 
piani triennali di attività […]”; 

VISTO  il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 31 dicembre 2021, recante “Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e per il triennio 2022-2024” (GU Serie Generale n. 310 del 31-12-2021 - Suppl. Ordinario n. 
50), e, in particolare, la Tabella 11; 

VISTO  il decreto direttoriale. n. 19529 del 24 dicembre 2021, reg. UCB n. 52 del 13 gennaio 2022 n. 
SIRGS 5055, con il quale è stata impegnata sul Cap.7230/5 la somma di € 4.466.054,38, esercizio 
finanziario 2021, residui di stanziamento 2020, per corrispondere al pagamento della prima 
annualità della Tabella triennale 2021-2023; 

VISTO  il decreto direttoriale n. 19563 del 27 dicembre 2021, reg. UCB n. 54 del 13 gennaio 2022 n. 
SIRGS 5063, con il quale è stata impegnata sul Cap.7230/5 la somma di € 1.449.955,92, esercizio 
finanziario 2021, per corrispondere al pagamento della prima annualità della Tabella triennale 
2021-2023; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 21 ottobre 2020, n. 785, e i successivi decreti 
11 novembre 2020, n. 852, e 8 ottobre 2021, n. 1142, con i quali è stato costituito e modificato 
il Comitato tecnico-scientifico di cui all'art. 2-quater della predetta l. n. 113/1991 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 24 febbraio 2021, n. 233, registrato 
dall’Ufficio centrale di bilancio presso il MUR in data 4 marzo 2021 al n. 96 e dalla Corte dei 
conti in data 30 marzo 2021 al n. 746, con il quale è stato ripartito tra gli strumenti di intervento 
previsti dalla legge 113/1991, ai sensi dell’articolo 2-bis della legge n. 113/1991, lo stanziamento 
di bilancio previsto per l’anno 2021, pari ad € 7.528.092,00 prevedendo la somma di € 
5.916.010,30 per il finanziamento della prima annualità della Tabella triennale 2021-2023; 

VISTO il decreto direttoriale n. 2150 del 6 settembre 2021, recante “Bando pubblico per la concessione del 
contributo triennale destinato al funzionamento di enti, strutture scientifiche, fondazioni e consorzi - Triennio 
2021-2023”;   

CONSIDERATO che alla data di chiusura dei termini del suddetto bando sono state regolarmente 
trasmesse e perfezionate n. 72 domande per l’inserimento nella Tabella triennale 2021-2023; 

CONSIDERATO che al termine dei previsti controlli amministrativi risultano ammesse alla valutazione 
del Comitato tecnico-scientifico n. 71 domande; 

VISTI  i verbali del Comitato tecnico-scientifico e, in particolare, il verbale del 8 agosto 2022, recante 
la proposta di composizione della Tabella Triennale 2021-2023;  

ACQUISITI i pareri espressi dalla 7a Commissione del Senato della Repubblica (Istruzione pubblica, 
beni culturali, ricerca scientifica, spettacolo e sport) in data ………… e dalla VII Commissione 
della Camera dei deputati (Cultura, scienza e istruzione) in data …………………….. 

VISTA  la nota del 5 dicembre 2022, n. 83, del Segretariato generale di trasmissione della proposta di 
d.m. istitutivo della Tabella triennale 2021-2023 di cui all’art. 1, co. 3, della l. 28 marzo 1991, n. 
113, e ss.mm.ii.; 

VISTA  la nota del 23 dicembre 2022, n. 22044, del Segretariato generale di trasmissione della relazione 
istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento (nota prot. n. 21992 del 23 dicembre 
2022), in riscontro alla nota dell’Ufficio di Gabinetto prot. n. 16757 del 22 dicembre 2022; 

PRESO ATTO che, nella citata nota prot. n. 21992 del 23 dicembre 2022, la Direzione generale 
competente ai sensi dell’art. 5, co. 1, lett. q), del d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, all’esito 
dell’istruttoria svolta, non ha rilevato motivi ostativi all’adozione del provvedimento proposto; 

 
 

DECRETA 
 

 
 Camera dei Deputati ARRIVO 13 gennaio 2023 Prot: 2023/0000042/TN 



 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

 

Articolo 1 
Istituzione della Tabella per il triennio 2021-2023 

 
1. Ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 28 marzo 1991 n. 113, è istituita, per il triennio 2021-2023, 

la Tabella triennale nella quale sono inseriti i sotto indicati enti beneficiari, con l’indicazione del 
punteggio conseguito in sede di valutazione, del costo giudicato coerente con le finalità della legge e 
del contributo assegnato a decorrere dall’anno 2021: 
 

Cod. Domanda Ente 
Punteggio 
conseguito 

Costo di 
funzionamento 

ritenuto coerente 
con le finalità della 

legge   

 Contributo  
assegnato 

ANNO 2021 

TATR21_00004 
MUSEO GALILEO - Istituto e Museo 
di Storia della Scienza 

60,00   1.920.000,00    1.440.000,00 

TATR21_00096 FONDAZIONE VILLA DEL BALI’ 60,00      312.000,00    234.000,00 

TATR21_00108 
Fondazione Museo Nazionale della 
Scienza e della Tecnologia Leonardo da 
Vinci 

60,00   1.800.000,00    1.350.000,00 

TATR21_00124 Fondazione IDIS-Città della Scienza 60,00   1.868.000,00    1.401.000,00 

TATR21_00016 
Fondazione GAL Hassin - Centro 
Internazionale per le Scienze 
Astronomiche Isnello 

59,00      256.000,00    160.000,00 

TATR21_00046 BIOGEM SCARL 57,00        86.645,60    54.153,50 

TATR21_00081 Accademia delle Scienze di Torino 57,00      160.000,00    100.000,00 

TATR21_00006 
LABORATORIO 
DELL'IMMAGINARIO 
SCIENTIFICO SOC. COOP. 

56,25      280.000,00    175.000,00 

TATR21_00011 
FONDAZIONE IGNAZIO 
BUTTITTA 

56,00        87.360,00    54.600,00 

TATR21_00066 Musei del cibo della Provincia di Parma 56,00        75.200,00    47.000,00 

TATR21_00037 Associazione Apriticielo 54,25      320.000,00    90.000,00 

TATR21_00009 
FONDAZIONE MUSEO DEL 
TESSUTO  

53,00      144.000,00    40.500,00 

TATR21_00048 
Laboratorio di Scienze Sperimentali 
O.D.V.  

52,00        60.000,00    16.875,00 

TATRI21_00087 
Fondazione Marittima Ammiraglio 
Michelagnoli ONLUS 

52,00        20.958,40    5.894,55 

 
 Camera dei Deputati ARRIVO 13 gennaio 2023 Prot: 2023/0000042/TN 



 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

 

TATR21_00031 
ASSOCIAZIONE A COME 
AMBIENTE 

51,00      461.760,00    129.870,00 

TATR21_00039 
Centro Siciliano di Fisica Nucleare e di 
Struttura della Materia 

51,00        71.197,60    20.024,33 

TATR21_00061 
Fondazione Centro Europeo di 
Formazione e Ricerca in Ingegneria 
Sismica EUCENTRE 

51,00        80.000,00    22.500,00 

TATR21_00093 
Associazione per la conservazione delle 
tradizioni popolari 

51,00        54.400,00    15.300,00 

TATR21_00007 Società Geografica Italiana onlus 50,50      176.000,00    49.500,00 

TATR21_00055 
UNIONE MATEMATICA 
ITALIANA 

50,00      128.000,00    36.000,00 

TATR21_00062 
Società Italiana per il Progresso delle 
Scienze -onlus 

50,00        24.000,00    6.750,00 

TATR21_00085 Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria 50,00        93.240,00    26.223,75 

TATR21_00140 
Accademia Nazionale delle Scienze 
detta dei XL 

50,00        80.000,00    22.500,00 

TATR21_00143 
ISTITUTO EURO - 
MEDITERRANEO DI SCIENZA 
TECNOLOGIA 

50,00        95.760,00    26.932,50 

TATR21_000054 
AMBIENTEPARCO IMPRESA 
SOCIALE SRL ETS 

49,00        76.000,00    9.500,00 

TATR21_00090 
ATLANTIDE SOC. COOP. 
SOCIALE P.A. 

49,00      366.400,00    45.800,00 

TATR21_00121 Fondazione Cetacea Onlus 49,00        72.000,00    9.000,00 

TATR21_00002 Fondazione Lombardia per l'Ambiente 48,50      320.000,00    40.000,00 

TATR21_00005 
CENTRO RICERCA 
SPERIMENTAZIONE 
AGRICOLTURA BASILE CARAMIA  

47,00      232.000,00    29.000,00 

TATR21_00056 
ISTITUTO INSUBRICO STUDI PER 
LA VITA  

47,00      160.000,00    20.000,00 

TATR21_00064 
FONDAZIONE POLITECNICO DI 
MILANO  

47,00      120.000,00    15.000,00 

TATR21_00086 Fondazione Golinelli 47,00      240.000,00    30.000,00 

 
 Camera dei Deputati ARRIVO 13 gennaio 2023 Prot: 2023/0000042/TN 



 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

 

TATR21_00099 
SOCIETA' ASTRONOMICA  
ITALIANA (SAIt) 

47,00        96.000,00    12.000,00 

TATR21_00119 
Accademia Nazionale di Scienze Lettere 
e Arti di Modena 

47,00        56.000,00    7.000,00 

TATR21_00079 
Fondazione Perugia Officina della 
Scienza e della Tecnologia 

46,25      100.000,00    12.500,00 

TATR21_00015 Collegio Carlo Alberto 46,00        96.000,00    12.000,00 

TATR21_00017 
FONDAZIONE SCIENZA E 
TECNICA  

46,00        93.600,00    11.700,00 

TATRI21_00060 Xké? ZeroTredici 45,00      120.000,00    15.000,00 

TATR21_00116 Consorzio Marconi Wireless 45,00        47.424,00    5.928,00 

TATR21_00012 Psiquadro scarl Impresa Sociale 44,00      160.000,00    10.460,39 

TATR21_00125 
CENTRO CAMUNO DI STUDI 
PREISTORICI 

42,50        20.000,00    1.307,55 

TATR21_00028 
ISTITUTO ITALIANO DI 
PREISTORIA E PROTOSTORIA 

42,00        52.000,00    3.399,63 

TATR21_00058 Accademia dei Fisiocritici onlus 42,00        32.000,00    2.092,08 

TATR21_000114 MANTOVA AGRICOLA  42,00        88.000,00    5.753,21 

TATR21_00118 Fondazione Real Sito di Carditello 42,00      583.870,72    38.171,97 

TATR21_000137 
FOQUS - Fondazione Quartieri 
Spagnoli 

42,00      168.000,00    10.983,41 

TATR21_00071 Fondazione ISEC 41,00        28.000,00    1.830,57 

TATRI21_00088 
FONDAZIONE NATALE 
CAPPELLARO 

41,00        30.800,00    2.013,63 

TATR21_00024 FONDAZIONE MIDA 40,00      200.000,00    13.075,49 

TATR21_00070 
Fondazione Biblioteca Archivio "Luigi 
Micheletti" 

40,00        48.000,00    3.138,12 

TATR21_00072 
Fondazione Museo dell’Industria e del 
Lavoro “Eugenio Battisti” 

40,00        96.000,00    6.276,23 

 
 Camera dei Deputati ARRIVO 13 gennaio 2023 Prot: 2023/0000042/TN 



 
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

 

TATR21_00073 
Fondazione Istituto Oncologico del 
Mediterraneo 

40,00      242.208,80    15.834,99 

TATR21_00091 Accademia Italiana di Scienze Forestali 40,00        16.000,00    1.046,04 

TATR21_00115 
CITTADELLA MEDITERRANEA 
della SCIENZA SCARL 

40,00        24.096,00    1.575,33 

TOTALE ASSEGNATO 5.916.010,27 

 
 
1. Ai sensi dell’articolo all'articolo 1, comma 3-bis della legge 28 marzo 1991, n. 113, così come 

modificata dall’articolo 1, comma 302 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, a decorrere dall'anno 
2022 alla Fondazione IDIS-Città della scienza di Napoli, Fondazione Museo nazionale della scienza 
e della tecnologia Leonardo da Vinci di Milano e Museo Galileo-Istituto e museo di storia della 
scienza di Firenze è riconosciuto un contributo annuo di 1,5 milioni di euro per ciascuno.   A   
decorrere dall’anno 2022, quindi, a tali tre enti è preclusa l’erogazione del contributo di cui al comma 
1 del presente decreto. 
 

2. Il contributo di cui al comma 1, per l’annualità 2023, potrà subire variazioni in ragione dell’entità 
dello stanziamento annuale sul Cap. 7230/5 del bilancio di previsione del Ministero dell’università e 
della ricerca. 

 
3. La Tabella è sottoposta a revisione ogni tre anni con la medesima procedura. 

 
Articolo 2 

Erogazione del contributo 
 

1. L’erogazione del contributo di funzionamento riconosciuto verrà disposta secondo quanto previsto 
nell’articolo 5 del decreto direttoriale del 6 settembre 2021 n. 2150 secondo le indicazioni che 
verranno fornite dalla competente Direzione generale. 

 
Il presente decreto è inviato agli organi di controllo per le verifiche di competenza. 

 
          

IL MINISTRO 

Sen. Anna Maria Bernini 

 
 Camera dei Deputati ARRIVO 13 gennaio 2023 Prot: 2023/0000042/TN 


